


IDENTYFIKACJA, SYMULACJA <> I STEROWANIE 
OCZYSZCZALNIAMI ŚCIEKÓW 



INSTYTUT BADAŃ SYSTEMOWYCH• POLSKA AKADEMIA NAUK 

Seria: BADANIA SYSTEMOWE 
tom35 

Redaktor naukowy: 

Prof. dr hab. inż. Jakub Gutenbaum 

Warszawa 2004 



Jan Studziński 

IDENTYFIKACJA, SYMULACJA 

I STEROWANIE 

OCZYSZCZALNIAMI ŚCIEKÓW 



Publikację opiniowali do druku: 

Prof. dr hab. inż. Krzysztof Kuczewski 

Prof. dr hab. inż. Andrzej Straszak 

Copyright © by Instytut Badań Systemowych PAN 

Warszawa 2004 

Komputerowa edycja tekstu: Anna Gostyńska 

ISBN 83-85847-88-X 

ISSN 0208-8029 

Druk i oprawa: ARGRAF Sp. z o.o. 
03-301 Warszawa, ul. Jagiellońska 76 
tel. (22) 811 51 11, (22) 614 53 31 



2. OCZYSZCZALNIE ŚCIEKÓW 
[...]
G, =cu 

(2.6) 

(2.7) 

(2.8) 

(2 .9) 

gdzie: G0 Gg, G, - strumienie zaw1esmy: całkowity, spowodowany grawitacją 

i wywołany recyrkulacją osadu; c - stężenie osadu; v - szybkość sedymentacji osadu 
spowodowana grawitacją; u - szybkość sedymentacji spowodowana recyrkulacją 
osadu i proporcjonalna do natężenia recyrkulacji; v0 , B - stałe empiryczne. 

Podstawowe zakłócenia w pracy osadników wtórnych polegają na 
[Skaskiewicz, 1996]: wypływaniu osadu na powierzchnię osadników, czyli 
przechodzeniu osadu do strefy klarowania i pogorszeniu się jakości oczyszczonych 
ścieków; podnoszeniu się poziomu osadu w osadniku, czyli przesuwaniu się w górę 
granicy między strefą klarowania i zagęszczania, co grozi wynoszeniem osadu na 
powierzchnię osadnika; zmętnieniu ścieków oczyszczonych wypływających 

z oczyszczalni. W pierwszym i drugim przypadku przyczyną zjawiska jest 
przekroczenie dopuszczalnego obciążenia hydraulicznego osadników osadem i aby 
temu zaradzić, należy zwiększyć stopień recyrkulacji zewnętrznej lub 
zintensyfikować odprowadzanie osadu nadmiernego. W trzecim przypadku 
przyczyną jest zbyt niskie stężenie osadu czynnego w komorach napowietrzania 



24 Identyfikacja, symulacja i sterowanie oczyszczalniami ścieków 

i wówczas należy się wstrzymać z usuwaniem osadu nadmiernego z osadników 
wtórnych. 

• Układy recyrkulacji 

W oczyszczalniach ścieków z pełną redukcją związków azotowych, czyli 
nitryfikacją pierwszego i drugiego stopnia oraz denitryfikacją, stosuje się dwa układy 
recyrkulacji: wewnętrznej - ścieków, i zewnętrznej - osadu czynnego, natomiast 
w oczyszczalniach bez denitryfikacji stosuje się jedynie układy recyrkulacji 
zewnętrznej. Recyrkulacja, czyli zawracanie osadu jest konieczne, aby nie dopuścić 
do usunięcia bakterii z komór z osadem czynnym, gdzie uczestniczą one 
w procesach oczyszczania biologicznego. Bez recyrkulacji osadu bakterie 
przepływające wraz ze ściekami z komór do osadników wtórnych byłyby usuwane 
z oczyszczalni jako osad nadmierny. Natomiast recyrkulację, czyli zawracanie 
ścieków z wyjścia komory nitryfikacji na wejście komory denitryfikacji, stosuje się 
aby zapewnić warunki anoksyczne w komorze denitryfikacji, bez dodatkowego 
napowietrzania tej komory i jedynie za pomocą tlenu, który w znacznej ilości 

dostarczono do komory nitryfikacji (rys. 2.2). 

• Komory fermentacyjne 

Komory fermentacyjne, czyli tak zwane WKF - Wydzielone Komory 
Fermentacyjne, stosuje się do biostabilizacji osadów pościekowych, której celem 
jest usunięcie z osadów łatwo rozkładalnych związków organicznych 
i zanieczyszczeń biologicznych [Łomotowski, 1997b]. W komorach następuje 

fermentacja materii organicznej pod wpływem temperatury utrzymywanej na 
poziomie około 36 °C. W wyniku fermentacji powstaje biogaz metan, 
wykorzystywany zwykle jako źródło energii cieplnej dla potrzeb oczyszczalni. 
Podczas fermentacji ulega rozkładowi od 60 do 70 % związków organicznych. 
W zależności od składu osadów zawartość metanu w wytwarzanym biogazie wynosi 
od 55 do 70 %, zawartość dwutlenku węgla od 27 do 44 %, zawartość wodoru około 
1 % i zawartość siarkowodoru około 3 %. Wartość opałowa biogazu wynosi od 20 
do 25 MJ/m2· 

• Poletka osadowe 

Jedną z technologii przetwarzania osadów pościekowych jest stosowanie 
poletek osadowych. Osad po fermentacji i odwodnieniu wylewa się na specjalnie 
wyznaczone place pod gołym niebem, zwane poletkami, gdzie wysycha on w sposób 
naturalny, a następnie jest usuwany dla zwolnienia miejsca dla kolejnych porcji 



2. Oczyszczalnie ścieków 25 

osadu. Ta forma utylizacji jest bardzo prosta i nie wymaga specjalnych inwestycji, 
jednak jest również bardzo niewygodna. Powstała w czasie, gdy oczyszczalnie nie 
miały jeszcze wielkich wydajności a ścieki nie były bardzo zanieczyszczone 
związkami toksycznymi. Wtedy osad z poletek osadowych mógł być stosowany do 
celów rolniczych. Obecnie, w wielkich oczyszczalniach miejskich, ilości 

produkowanego osadu przekraczają zwykle możliwości dostępnych poletek 
osadowych a znaczna toksyczność tego osadu uniemożliwia jego dalsze 
zagospodarowanie. 

• Spalarnie osadu 

Nową formą przetwarzania osadu, w Polsce praktycznie nie stosowaną, jest 
jego spalanie. Aby osad mógł być spalony, musi po sfermentowaniu być dobrze 
odwodniony i do tego celu stosuje się wydajne prasy komorowe. Energię cieplną 
w spalarni uzyskuje się zwykle z biogazu produkowanego w komorach 
fermentacyjnych. Jest to technologia bardzo efektywna, ponieważ powstający po 
spaleniu popiół zajmuje bardzo mało miejsca. Jednocześnie jest to technologia 
stosunkowo droga i dlatego rzadko stosowana. W Polsce spalanie osadów stosuje się 
na przykład w oczyszczalni ścieków w Dębogórzu koło Gdyni. Ta technologia jest 
bardzo obiecująca również z tego powodu, że umożliwia także utylizację śmieci 
miejskich poprzez spalanie osadów razem z odpowiednio przetworzonymi 
komunalnymi odpadami organicznymi. Łączne spalanie osadów pościekowych 

i śmieci organicznych stosuje się na przykład w gospodarce osadowej oczyszczalni 
miejskich w Kopenhadze. 

2.3. Przykłady oczyszczalni z osadem czynnym 

Oczyszczanie ścieków przy użyciu osadu czynnego jest obecnie standardową 
formą procesu technologicznego realizowanego w oczyszczalniach, przy czym nowe 
lub modernizowane obecnie oczyszczalnie w Polsce uzyskują już zwykle pełny 

zakres oczyszczania biologicznego, uwzględniający usuwanie związków 

organicznych, azotowych i fosforowych. Taka sytuacja istnieje jednak dopiero od 
kilku lat, mniej więcej od połowy lat 1990-ych. W oczyszczalniach miejskich 
budowanych w Polsce w latach 1970-ych, 1980-ych i również później uwzględniano 
jedynie użycie osadu czynnego w warunkach aerobowych, co umożliwia redukcję 
związków organicznych oraz azotowych w procesie nitryfikacji. W dalszym ciągu 
spora liczba oczyszczalni krajowych ma możliwość jedynie takiego ograniczonego 
oczyszczania ścieków. 

Poniżej zostaną omówione procesy technologiczne realizowane w kilku 
przykładowych oczyszczalniach z osadem czynnym, z którymi zapoznano się 



26 Identyfikacja, symulacja i sterowanie oczyszczalniami ścieków 

dokładnie w trakcie prowadzenia badań. Oczyszczalnie te różnią się między sobą 
stosowaną technologią oczyszczania, wielkością i również osiąganymi wynikami. 

• Oczyszczalnia ścieków w Rzeszowie 

Jest to oczyszczalnia ścieków komunalnych i przemysłowych o nominalnej 
przepustowości hydraulicznej 62.000 m3/d [Krawczak, 1995; Skaskiewicz, 1995]. 
Schemat oczyszczalni jest pokazany na rys. 2.3. Dotyczy on okresu prowadzonych 
w niej badań, wyniki których są ilustracją przedstawianych dalej rozważań. 

ścieki surowe 

opływ 

piaskowniki 

poletka 

komory 

osad surowy 

ścieki 

oczyszczone 

Rys. 2.3. Schemat oczyszczalni w Rzeszowie 

Realizowany w oczyszczalni 
z następujących elementów: dopływu 

proces 
ścieków 

technologiczny składa się 

surowych dostarczanych do 



2. Oczyszczalnie ścieków 27 

oczyszczalni cyklicznie z pompowni ścieków, piaskowników, osadników wstępnych, 
aerobowych komór z osadem czynnym, osadników wtórnych, układu recyrkulacji 
osadu, odpływu ścieków oczyszczonych, systemu gospodarki osadowej złożonego 
z zagęszczacza mieszaniny osadu surowego z osadników wstępnych i nadmiernego 
z osadników wtórnych oraz z wydzielonych komór fermentacyjnych poletek 
osadowych. 

Jest to dwustopniowy proces oczyszczania ścieków, przy czym pierwszy 
stopień oczyszczania mechanicznego zachodzi w piaskownikach i osadnikach 
wstępnych, natomiast drugi stopień oczyszczania biologicznego zachodzi 
w komorach z osadem czynnym. Ścieki w komorach są utleniane za pomocą systemu 
napowietrzania drobnopęcherzykowego. W komorach panują warunki aerobowe, 
dlatego zachodzące w nich procesy, to utlenianie związków węgla i nitryfikacja. 
Zmieniając stężenie tlenu w komorach oraz ilość i wiek znajdującego się w nich 
osadu poprzez zmianę stopnia recyrkulacji zewnętrznej, można wpływać na skład 
osadu czynnego i w konsekwencji na procesy redukcji związków organicznych 
i nitryfikacji, do zatrzymania procesu nitryfikacji włącznie. 

• Oczyszczalnia ścieków w Dębogórzu 

Jest to oczyszczalnia ścieków komunalnych obsługująca Gdynię, Redę, 

Rumię i Wejherowo, o nominalnej przepustowości 86.000 m3/d [Krawczak 
i Studziński, 1996]. W dopływie do oczyszczalni przeważają ścieki bytowo­
gospodarcze a udział ścieków przemysłowych wynosi około 20 %. 

Oczyszczalnia w Dębogórzu, to oczyszczalnia mechaniczno-biologiczna 
z dwustopniowym procesem oczyszczania, podobnie jak przedstawiona wyżej 

oczyszczalnia w Rzeszowie. Podstawowe elementy realizowanego w oczyszczalni 
procesu, to: dopływ ścieków surowych, piaskowniki, komora wstępnego 

napowietrzania, osadniki wstępne, komora uspokojenia, aerobowe komory z osadem 
czynnym, osadniki wtórne, układ recyrkulacji zewnętrznej osadu czynnego 
z osadników wtórnych do komór napowietrzania. 

Nowe elementy procesu w stosunku do oczyszczalni w Rzeszowie, to komory 
wstępnego napowietrzania i uspokojenia. Napowietrzanie wstępne ścieków odbywa 
się za pomocą systemu napowietrzania drobnopęcherzykowego, natomiast 
napowietrzanie w komorach z osadem czynnym realizują aeratory powierzchniowe. 

Inaczej niż w Rzeszowie jest natomiast w Dębogórzu rozwiązana gospodarka 
osadowa. Osad surowy z osadników wstępnych zmieszany z osadem nadmiernym 
z osadników wtórnych jest zagęszczany w zagęszczaczu, fermentowany w komorach 
fermentacyjnych a następnie ponownie zagęszczany, odwadniany mechanicznie 



28 Identyfikacja, symulacja i sterowanie oczyszczalniami ścieków 

w prasach komorowych, suszony w suszarce i spalany w spalarni osadów. 
Otrzymany popiół jest składowany na składowisku popiołów. 

Oczyszczalnia w Dębogórzu, dzięki równomiernemu napowietrzaniu komór 
z osadem czynnym, jest przeznaczona do usuwania związków organicznych 
w procesie utleniania związków węgla, i azotowych w postaci amoniaku i azotynów 
w procesie nitryfikacji, natomiast nie jest dostosowana do pełnego usuwania 
związków biogennych, czyli azotanów i fosforanów. Jednak rozbudowa 
standardowego ciągu technologicznego o komory napowietrzania wstępnego 

i uspokojenia powoduje, że w pewnych miejscach procesu powstają anoksyczne 
warunki niedotlenienia, w których może zachodzić denitryfikacja. Są to osadniki 
wstępne i komora uspokojenia znajdujące się za komorą napowietrzania wstępnego. 
Komora napowietrzania wstępnego pełni również funkcję zbiornika buforowego dla 
dopływających ścieków. W rezultacie dopływ ścieków do dalszych zbiorników 
oczyszczalni staje się dosyć równomierny, co dodatnio wpływa na stabilizację 

procesu. Z kolei zastosowanie spalarni osadu w gospodarce osadowej w sposób 
istotny zmniejsza ilość produkowanych odpadów. 

• Oczyszczalnia ścieków w Pile 

Jest to oczyszczalnia ścieków komunalnych i przemysłowych o nominalnej 
przepustowości 28.000 m3/d [Krawczak i Studziński, 1996]. Schemat oczyszczalni 
jest pokazany na rys. 2.4. 

W oczyszczalni zachodzi proces pełnego oczyszczania mechaniczno­
biologicznego z usuwaniem związków biogennych a ciąg technologiczny procesu 
oczyszczania składa się z następujących elementów: dopływ ścieków surowych, 
piaskownik, osadniki wstępne, wielofunkcyjne reaktory biologiczne złożone z komór 
anaerobowych defosfatacji, anoksycznych denitryfikacji i aerobowych nitryfikacji, 
układ recyrkulacji wewnętrznej ścieków między komorami nitryfikacji 
i denitryfikacji, osadniki wtórne, układ recyrkulacji zewnętrznej osadu czynnego 
między osadnikami wtórnymi i komorami denitryfikacji. Napowietrzanie osadu 
czynnego zachodzi w komorach aerobowych za pomocą systemu napowietrzania 
drobnopęcherzykowego. 

System gospodarki osadowej realizowany w oczyszczalni składa się 

z zagęszczacza osadu, komór fermentacyjnych i poletek osadowych. 

W oczyszczalni w Pile stosuje się nowoczesną technologię oczyszczania 
ścieków i jednocześnie mało skuteczny sposób przetwarzania osadów pościekowych 
z użyciem tradycyjnych poletek osadowych. 



2. Oczyszczalnie ścieków 

ścieki surowe 

pompownia 
ścieków 

dopływ 

piaskownik 

komory anaerobowe 

komory anoksyczne 

komory aerobowe 

recyrkulacja 
zewnętrzna 

WKF 

osadnik wstępny 

recyrkulacja 
wewnętrzna 

osadniki 
wtórne 

osad nadmiemy 

zagęszczacz 

poletka osadowe 

Rys. 2.4. Schemat oczyszczalni w Pile 

• Oczyszczalnia ścieków w Swarzewie 

29 

Mechaniczno-biologiczna oczyszczalnia ścieków w Swarzewie oczyszcza 
ścieki komunalne z Pucka, Władysławowa i części Półwyspu Helskiego. 
Przepustowość nominalna oczyszczalni wynosi 12.000 m3/d [Studziński, 1995a]. 
Ciąg technologiczny oczyszczalni zawiera: dopływ ścieków surowych, piaskownik, 
biooxyblok, staw stabilizacyjny i poletko osadowe, przy czym biooxyblok jest 
standardowym reaktorem biologicznym złożonym z dwóch połączonych szeregowo 
komór napowietrzania i osadnika osadu czynnego. Między osadnikiem osadu 
i pierwszą komorą reaktora odbywa się recyrkulacja osadu czynnego w układzie 
recyrkulacji zewnętrznej. W tym ciągu technologicznym nie ma osadników 
wstępnych a osadniki osadu czynnego pełnią funkcję osadników wtórnych 
standardowej oczyszczalni ścieków. W obu komorach biooxybloku napowietrzanie 



30 Identyfikacja, symulacja i sterowanie oczyszczalniami ścieków 

· ścieków odbywa się za pomocą aeratorów. W ten sposób oczyszczalnia jest 
dostosowana do usuwania ze ścieków związków organicznych i azotowych 
w procesie nitryfikacji, natomiast nie realizuje pełnego usuwania związków 

biogennych. Staw stabilizacyjny uśrednia wahania podstawowych wskaźników 

oczyszczania, takich jak ChZT, BZT5, zawiesina ogólna, natomiast tradycyjna 
gospodarka osadowa z użyciem poletek osadowych nie stwarza problemów 
z utylizacją odpadów, ponieważ ich ilość jest stosunkowo mała. 

• Oczyszczalnia ścieków w Jastrzębiej Górze 

Jest to oczyszczalnia mechaniczno-biologiczna o przepustowości nominalnej 
8.000 m3/d [Studziński, 1995a]. W ciągu technologicznym oczyszczalni znajdują się: 
dopływ ścieków surowych, piaskownik, osadnik wstępny, komora z osadem 
czynnym, osadnik wtórny, układ recyrkulacji zewnętrznej, otwarta komora 
fermentacyjna osadu i poletka osadowe. Komora z osadem czynnym składa się 

z trzech stref: defosfatacji, denitryfikacji i nitryfikacji, przy czym w strefie 
nitryfikacji ścieki są napowietrzane za pomocą systemu napowietrzania 
drobnopęcherzykowego. Osad z osadników wtórnych jest częściowo recyrkulowany 
do strefy denitryfikacji komory z osadem czynnym. Zastosowany ciąg 

technologiczny umożliwia oczyszczanie biologiczne ścieków z pełnym usuwaniem 
związków biogennych. Oczyszczalnia charakteryzuje się równomiernym dopływem 
ścieków surowych, jest w pełni zautomatyzowana i praktycznie bezobsługowa 
a jedyny problem dotyczy utylizacji osadów pościekowych, których produkcja 
przekracza wydajność istniejących poletek osadowych. 

• Oczyszczalnia ścieków w Bracku kolo Berlina 

Jest to oczyszczalnia mechaniczno-biologiczna, w której realizuje się 

technologię oczyszczania symultanicznego Schreibera [ATV, 1991]. Przepustowość 
nominalna oczyszczalni wynosi 8.000 m3/d [Studziński, 1996]. W ciągu 
technologicznym oczyszczalni znajdują się: dopływ ścieków surowych, zbiornik 
buforowy, piaskownik, okrągła komora z osadem czynnym, osadnik wtórny, układ 
recyrkulacji zewnętrznej osadu z osadnika wtórnego do komory z osadem czynnym, 
system gospodarki osadowej złożony z zagęszczacza osadu nadmiernego, stacji 
odwadniania osadu zagęszczonego i poletek osadowych. Ten ciąg technologiczny 
umożliwia pełne oczyszczanie biologiczne, czyli usuwanie ze ścieków organicznych 
związków węglowych związków biogennych. W oczyszczalni nie ma osadnika 
wstępnego . 

Technologia oczyszczania symultanicznego polega na realizacji kilku faz 
procesowych w sposób szeregowy w jednym zbiorniku. Technologia symultaniczna 



2. Oczyszczalnie ścieków 31 

Schreibera uwzględnia wszystkie trzy fazy pełnego oczyszczania biologicznego: 
nitryfikację, denitryfikację i defosfatację, a ich przebieg i czas trwania są sterowane 
pomiarem mętności ścieków w komorze z osadem czynnym. Proces przebiega 
następująco: 

Faza pierwsza - nitryfikacji - charakteryzuje się na początku maksymalnym 
zadanym stopniem mętności ścieków. W tej fazie ścieki są napowietrzane, co 
powoduje utlenianie związków organicznych i azotowych. Związki amonowe 
łączą się z tlenem, tworząc związki azotynowe a następnie azotanowe. 
Jednocześnie bakterie osadu czynnego wchłaniają związki fosforowe w postaci 
ortofosforanów. W wyniku tych procesów w ściekach zmniejszają się stężenia 
BZT 5 i ChZT i stopniowo maleje mętność ścieków, osiągając na końcu fazy 
minimalny zadany stopień mętności. 

Faza druga - denitryfikacji - charakteryzuje się minimalnym stopniem mętności 
ścieków. W tej fazie zaprzestaje się napowietrzania ścieków. Bakterie osadu 
wykorzystują do rozwoju tlen związany w związkach azotanowych, produkując 
azot a w postaci gazowej, który przechodzi do atmosfery. W dalszym ciągu 
w ściekach zmniejszają się stężenia BZT5 i ChZT, jednak stopień mętności 
ścieków nie zmienia się i jest minimalny. 

W fazie trzeciej - defosfatacji - stopień mętności ścieków stopniowo wzrasta, 
osiągając po pewnym czasie ponownie wartość maksymalną. W dalszym ciągu 
ścieków nie napowietrza się a tlen związany w związkach azotanowych jest już 
wyczerpany. Bakterie wydzielają wchłonięty wcześniej, w fazie nitryfikacji, 
fosfor i wskutek braku tlenu przeżywają okres stresu. Trwa on do chwili, kiedy 
mętność ścieków osiągnie wartość maksymalną i ponownie włączy się 

napowietrzanie, rozpoczynając kolejną fazę nitryfikacji. W fazie nitryfikacji, 
w wyniku przeżytego właśnie stresu, bakterie będą wchłaniały znacznie więcej 
fosforu, niż gdyby tego stresu nie przeżyły, to znaczy gdyby nie było fazy 
defosfatacji. 

Charakterystyczną cechą technologii Schreibera jest ocena jakości ścieków na 
podstawie pomiaru ich mętności, podczas gdy standardowo robi się to na podstawie 
pomiarów BZT5 i ChZT. Z badań eksperymentalnych wynika, że stopień mętności 
ścieków jest wprost proporcjonalny do stężenia w ściekach BZT5 i ChZT, 
współczynnik korelacji między mętnością a BZT5 wynosi około 0,9 a w obszarze 
wartości BZT5 ~ 15 mg/I można pomiar BZT5 jednoznacznie zastąpić pomiarem 
mętności. Zaletą takiego postępowania jest dokładność i szybkość pomiaru mętności 
w porównaniu z pomiarem BZT 5, gdyż pomiar mętności trwa tylko kilka minut. 

Oczyszczalnia w Briicku jest w pełni zautomatyzowana i praktycznie 
bezobsługowa. Przy stabilnym dopływie ścieków surowych do oczyszczalni oraz 
stabilnym ładunku zanieczyszczeń uzyskuje ona bardzo dobre wyniki oczyszczania. 



Jan Studziński 

IDENTYFIKACJA, SYMULACJA I STEROWANIE 
OCZYSZCZALNIAMI ŚCIEKÓW 

Monografia dotyczy problematyki modelowania i sterowania 
mechaniczho-biologicznymi oczyszczalniami ścieków. Przedstawione 
badania obejmują opracowanie modeli matematycznych oczyszczalni, 
ich identyfikację oraz zastosowanie do celów sterowania. Omówiono 
aktualny stan badań oraz wskazano pożądane kierunki ich rozwoju. 
Opisano szczegółowo zagadnienia związane z wykonywaniem 
eksperymentów pomiarowych, opracowywaniem modeli przepły­
wowych wydzielonych zbiorników oczyszczalni, wyznaczaniem 
modelu fizykalnego oczyszczalni oraz modeli · neuronowych. 
Wszystkie rozważania są ilustrowane wynikami przykładowych 
badań wykonanych pod kierunkiem autora w miejskiej oczyszczalni 
ścieków w Rzeszowie. 

ISSN 0208-8029 
ISBN 83-85847-88-X 

• 




